






















REGIONESICILIANÌ.  

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 	s'  

PALERMO 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Deliberazione n° 
000269 

del 	I 3 AGO 2024 

OGGETTO: Parziale rettifica della deliberazione del Commissario Straordinario n. 683 del 28/05/2024, avente 
ad oggetto "PNRR - Missione 6 Salute - M6.C2 1.1.2 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero (Grandi Apparecchiature). Aggiudicazione affidamento diretto, ai sensi  dell  'art. 50, comma 1 lett. 

b) del D.Lgs 36/2023, su Piattaforma MEPA per il servizio di indagini strutturali propedeutico alle 

installazioni delle nuove apparecchiature radiologiche digitali, acquistate con fondi PNRR, in sostituzione di 

quelle obsolete più la riallocazione, presso altro sito, di una apparecchiatura sostituita. Importo e 23.100,00 

oltre IVA al 22%. CIG B1AF29BA6D".  CUP  F79121000020006; F79121000010006; F79J21016010006; 

F79J21016000006; F79J21015990006; F89121000010006; F79J21015910006; F79J21015920006. 

STRUTTURA PROPONENTE 

U.O.C. Sviluppo e Gestione dei Progetti DIPARTIMENTO RISORSE 

Sanitari — Ufficio Speciale TECNOLOGICHE - FINANZIARIE E 

STRUTTURALI 

Proposta n. 79 del 08/08/2024 ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

Quadro Economico Patrimoniale - Bilancio 

Autorizzazione 
N° Conto Economico 

N° Conto Economico: 
N° Conto Patrimoniale 

Ordine n° del 
Importo E 

Tetto di spesa/Budget assegnato 
Budget pluriennale 

Budget utilizzato/impegnato 
Anno 	Euro 

Disponibilità residua budget 
Anno 	Euro 

X Non  co  porta ordine di spe a 

\Respo 	bile de 	•ioced ;p -  'to  
In 	nilo A , 	,nt . Il Direttore della U.O.C. Bilancio e 

) 	l Programmazione 

(Dr. 	 ) 

Ammin's.: 
iuseppi a 

kt.L4- 

ativo 
ullara 

Il Dirig 
D o i 	: 	• 

'‘ 

L'anno 	duemila  VIE(Vrt clufqruz, 	il 	giorno 	-Te-Eb C  	del 	mese 	di 

	

sio 	, nei locali della Sede Legale di Via Giacomo Cusmano n.24 - 
Palermo, il Direttore Generale dell'ASP di Palermo Dott.ssa Daniela Faraoni, nominata con D.P. 
n.314/serv.1/S.G. del 21/06/2024, assistito da  5(e,,-,(14t 	 lACA ( A  quale segretario 
verbalizzante, adotta la seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata 



Il Dirigente Amministrativo dell'UOC Sviluppo e Gestione dei Progetti Sanitari 

Dott.ssa Giuseppina Pullara 

PREMESSO che: 
• Con delibera n. 611 del 10/05/2024, è stata autorizzata l'indizione di una procedura, tramite 

affidamento diretto, per il servizio di indagini strutturali propedeutico alle installazioni delle nuove 
apparecchiature radiologiche digitali, acquistate con fondi PNRR, in sostituzione di quelle obsolete 
più la riallocazione, presso altro sito, di una apparecchiatura sostituita alla ditta LABORATORIO 
EDIL — TEST S.r.l.; 

• Con delibera n. 683 del 28/05/2024, è stato affidato il servizio de quo alla superiore ditta; 

DATO ATTO che: 
• il CIG è BlAF29BA6D; 
• i requisiti in capo all'aggiudicatario sono conformi e risultati positivi sul portale FVOE 2.0; 

RICHIAMATO il contratto di esecuzione n. NG4356079, stipulato dal procedente ufficio, mediante 
Piattaforma MEPA; 

ATTESO che in fase di esecuzione del contratto, è pervenuta la richiesta dell'Ing. Maurizio Ferlisi, giusta 
nota  mail  prot. n. 281923/2024 del 11/06/2024, con la quale si chiedeva la disponibilità di estendere il 
contratto per una prestazione aggiuntiva relativa ad una nuova prova da carico presso il PO Cimino di 
Termini Imerese, ai fini dell'installazione di una Risonanza Magnetica Nucleare, acquistata tramite fondi 
PSN  (All.  1); 

ATTESA la disponibilità manifestata dalla ditta di quanto su esposto, assunta per le vie brevi, il procedente 
ufficio avrebbe ricorso alla variante in corso d'opera fino all'occorrenza di un quinto dell'importo totale, pari 
ad un massimo di E 4.620,00, ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. 36/2023, al fine di far fronte alla spesa 
necessaria pari ad E 1.920,00 oltre IVA al 22%; 

RITENUTO che, il quadro normativo cui fare riferimento possa essere rinvenuto nell'art. 120 del codice dei 
Contratti Pubblici, che: 

• ai commi 1, 2 e 3, disciplina le ipotesi di modifica dei contratti di lavori, servizi e forniture, senza 
ricorrere ad una nuova gara, legittimando la Stazione Appaltante ad approvare una variante/modifica 
al contratto in corso di esecuzione, previo accertamento della sussistenza di una o più condizioni 
espressamente individuate dalla stessa norma; 

• al comma 9, disciplina che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione 
appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto (cd. 
quinto d'obbligo). 

RILEVATO che, nelle more dell'esecuzione del contratto: 
• al fine di attuare le indagini commissionate con riferimento all'installazione della nuova RMN 1,5T 

presso il locale ove è attualmente ubicata, ed operativa, la RMN dell'Ospedale Ingyassia di Palermo, 
la ditta ha dovuto procedere con l'esecuzione della prevista prova di carico non nel locale indicato 
ma in area limitrofa e significativa, in ragione della incompatibilità dell'attrezzatura di carico 
(ferrosa) con il magnete della RMN, giusto rapporto di prova n. 121/2024 trasmesso ' dalla ditta 
LABORATORIO EDIL — TEST S.r.l.; 

• l'O.E., per quanto sopra, ha ritenuto di non aver nulla a che pretendere in ragione della esecuzione 
della nuova prova presso il PO Cimino di Termini Imerese, ritenendo che il corrispettivo dovuto 
potesse assorbire i maggiori oneri per la prova eseguita. 

RITENUTO, pertanto, OPPORTUNO, seppure possibile una variante in corso d'opera entro i limiti del 
quinto d'obbligo, nel rispetto delle previsioni di cui dell'art. 120 D.Igs n. 36/2023, per un importo pari ad E 
1.920,00 oltre IVA al 22%: 

• sostituire l'esecuzione della prova da carico, che si sarebbe dovuta eseguire presso il P.O. Ingrassia 
per l'installazione della RMN, a gravare sui fondi PNRR  CUP  F79J21015930006, con quella 
effettuata presso il P.O. Cimino di Termini Imerese, per l'installazione di una Risonanza Magnetica 
Nucleare, acquistata tramite fondi PSN, in quanto non viene alterata la natura del contratto e non vi 
sono variazioni economiche, rientrando perfettamente nell'importo contrattuale; 

• e, pertanto, rettificare parzialmente la deliberazione n. 683 del 28/05/2024, nella parte in cui: 



'ANTICIPARE sul bilancio aziendale la somma necessaria per l'affidamento del servizio di che trattasi 
pari ad €28.182,00  WA  compresa, di cui: 

D 25.254,00 a gravare sul PNRR, salva la successiva e integrale reintegrazione al momento 
dell'effettiva erogazione del finanziamento da parte del competente Servizio assessoriale, 

D €2.935,00 a gravare sul bilancio aziendale dell'anno di competenza, in quanto per la riallocazione 
dell'apparecchiatura obsoleta da riallocare al PTA Guadagna;" 

come di seguito riportato: 

ANTICIPARE sul bilancio aziendale la somma necessaria per l'affidamento del servizio di che trattasi pari 
ad E 28.182,00 IVA compresa, di cui: 

D E 22.509,00 a gravare sul PNRR, salva la successiva e integrale reintegrazione al momento 
dell'effettiva erogazione del finanziamento da parte del competente Servizio assessoriale, 

D E 5.680,00, a gravare sul bilancio aziendale dell'anno di competenza, in quanto per la riallocazione 
dell'apparecchiatura obsoleta da riallocare al PTA Guadagna e per l'installazione del nuovo 
telecomandato presso il PO Cimino di Termini Imerese;" 

RISERVARSI che le relative sub autori7za7ioni saranno modificate come sopra indicato; 

DATO ATTO che, la restante parte contenuta nella deliberazione ut  supra  si intende integralmente riportata 
nel presente provvedimento; 

DATO ATTO che: 

• RUP è la dott.ssa Giuseppina Pullara; 
• DEC  è l'Ingegnere Danilo De  Santis;  

RITENUTO di munire il presente atto della clausola di immediata esecutività al fine di dotare nel più breve 
tempo possibile il sito destinatario dei beni di che trattasi ed attivare le attività coinvolte; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 28 del D.lgs. 36/2023, in 
ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art.1, comma 32, della Legge 190/212 e 
dal D. Lgs. 33/2013, nel proprio sito www.asppalermo.org  sezione "Bandi Gara"; 

DATO ATTO che, proponendo il presente provvedimento e sottoscrivendolo, si attesta che lo stesso, a 
seguito dell'istruttoria effettuata, è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella 
forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall'art. I della L. 14 gennaio 1994 n°20 e s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto 
nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n°190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", nonché nell'osservanza dei contenuti del 
vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione". 

Intercalare alla delibera 
PROPONE 	 i 3  ACO   2D24 Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito interamente ripoitt

N 	 e! 
db 2 6 9  

PRENDERE ATTO: 

• della richiesta dell'Ing. Maurizio Ferlisi, giusta nota  mail  prot. n. 281923/2024 del 11/06/2024, con 
la quale chiedeva la disponibilità all'estensione contrattuale con l'esecuzione di una prova da carico 
aggiuntiva presso il PO Cimino di Termini Imerese, ai fini dell'installazione di una nuova Risonanza 
Magnetica Nucleare, acquistata con fondi PSN e da far gravare sul bilancio aziendale; 

• che, al fine di attuare le indagini commissionate con riferimento all'installazione della nuova RMN 
1,5T presso il locale ove è attualmente ubicata, ed operativa, la RMN dell'Ospedale Lngrassia di 
Palermo, la ditta ha dovuto procedere con l'esecuzione della prevista prova di carico non nel locale 
indicato ma in area limitrofa e significativa, in ragione della incompatibilità dell'attrezzatura di 
carico (ferrosa) con il magnete della RMN, giusto rapporto di prova n. 121/2024 trasmesso dalla 
ditta LABORATORIO EDIL — TEST S.r.l.; 

• che, l'O.E., per quanto sopra, ha ritenuto di non aver nulla a che pretendere in ragione della 
esecuzione della nuova prova presso il PO Cimino di Termini Imerese, ritenendo che il corrispettivo 
dovuto potesse assorbire i maggiori oneri per la prova eseguita; 

• che, la sostituzione dell'esecuzione della prova da carico, che si sarebbe dovuta eseguire presso il 
P.O. Ingrassia per l'installazione della RMN, a gravare sui fondi PNRR  CUP  F79J21015930006, con 



quella effettuata presso il P.O. Cimino di Termini Imerese, per l'installazione di una Risonanza 
Magnetica Nucleare, acquistata tramite fondi PSN, in quanto non viene alterata la natura del 
contratto e non vi sono variazioni economiche, rientrando perfettamente nell'importo contrattuale. 

RETTIFICARE la deliberazione n. 683 del 28/05/2024, nella seguenti parte "ANTICIPARE sul bilancio 

aziendale la somma necessaria per l'affidamento del servizio di che trattasi pari ad 28.182,00 IVA 

compresa, di cui: 

D E 25.254,00 a gravare sul PNRR, salva la successiva e integrale reintegrazione al momento 

dell'effettiva erogazione del finanziamento da parte del competente Servizio assessoriale, 

D 2.935,00 a gravare sul bilancio aziendale dell'anno di competenza, in quanto per la riallocazione 

dell'apparecchiatura obsoleta da riallocare al PTA Guadagna;" 

come di seguito riportato: 

ANTICIPARE sul bilancio aziendale la somma necessaria per l'affidamento del servizio di che trattasi pari 
ad €28.182,00 IVA compresa, di cui: 

• E 22.509,00 a gravare sul PNRR, salva la successiva e integrale reintegrazione al momento 
dell'effettiva erogazione del finanziamento da parte del competente Servizio assessoriale, 

• E 5.680,00, a gravare sul bilancio aziendale dell'anno di competenza, in quanto per la riallocazione 
dell'apparecchiatura obsoleta da riallocare al PTA Guadagna e per l'installazione del nuovo 
telecomandato presso il PO Cimino di Termini Imerese;" 

PRENDERE ATTO che non è prevista mutazione della spesa complessiva della deliberazione n. 683 del 
28/05/2024; 

PRENDERE ATTO che, la restante parte contenuta nella deliberazione ut  supra,  così come gli importi delle 
economie individuati si intendono integralmente riportati nel presente provvedimento. 

PRENDERE ATTO che: 

• RUP è l'Avv. Giuseppina Pullara; 
• DEC  è l'Ing. Danilo De  Santis.  

NOTIFICARE, per il seguito di competenza il presente atto a: 
• Dipartimento Diagnostica per immagini (direttore.ddri@asppalermo.org); 

• UOC Contabilità Generale (contabilitagenerale@asppalermo.org); 

• UOC IROT (irot@asppalermo.org) 

• UOC Progettazione e manutenzione (serviziotecnico@asppalermo.org); 

• Ufficio speciale (giuseppe.madonia@asppalermo.org); 

• Collegio sindacale 

PUBBLICARE, ai sensi dell'art. 28 del D.Igs. 36/2023, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall'art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, nel proprio sito 
www.asppalermo.org  sezione "Bandi Gara". 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo al fine di rendere operative le attività in 
argomento. 

mministrati 
UO 	i uppo 	eHione dei Pro 	• Sanitari 

TAii4a Pul a 



parere 

IL DIRETT AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Francesco  Cerrito  

dal 	 parere dal 

Sul presente atto viene espresso 

IL IL DIRETTORE GENERALE 
4 r 	s' 	cpW2. br(Q.,ffort Ya. r):4-1-safc• ; 

vista la proposta di deliberazione che precede e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta; 

 

[visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;! ÌszLETT 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DI TTO E GENERALE 
D i t.s 	I niela Faraoni 

Vqp 

Il Segretario v.,rbalizzante 

Il Coilaborakze øtcato Professionale 
_ 

  



REGIONE SICILIANA 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO 

ATTESTAZIONI  

DELIBERAZIONE 1\9 00269 	DEL  il 3  AGO  2024 

Il Re onsabile dell'Ufficio Deliberazioni 

La presente deliberazione è stata affissa all'Albo il 	 

E' stata ritirata dall'Albo il 	 l'Addetto 

l'Addetto 

  

   

      

Si attesta che contro la presente delibera non è pervenuto alcun reclamo. 

Si attesta che contro la presente delibera è pervenuto reclamo da : 

Palermo  

Il Responsabile dell'Ufficio Deliberazioni 

Annotazioni 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

